7 日）在同鑫光电担任董事，且公司联营企业海宁东方天力创新产业投资合伙企

业（有限合伙）投资并持有海宁瑞美科技有限公司 29.375%股权，因此公司与同

鑫光电存在关联关系。公司不存在其他未披露的关联关系和潜在利益安排。

2) 2018 年度第二次变动

同鑫光电股权结构变动情况如下：

股 东

变更前（2018-01-08） 变更 变更后（2018-11-23） 受让方与

公司是否

存在关联

关系
出资额

股权比

例（%）
转让金额 出资额

股权比例

（%）

海宁瑞美科

技有限公司
11,000.00 62.50 800.00 11,800.00 67.00 是[注]

徐州协鑫光

电科技有限

公司

3,366.00 19.10 -800.00 2,566.00 14.60

时涛有限公

司
3,234.00 18.40 3,234.00 18.40

合 计 17,600.00 100.00 17,600.00 100.00

[注]公司联营企业海宁东方天力创新产业投资合伙企业（有限合伙）投资并

持有海宁瑞美科技有限公司 29.375%股权

股权转让原因系为经营发展需要，海宁瑞美科技有限公司受让徐州协鑫光电

科技有限公司 4.50%股权，变更后持有同鑫光电股权比例达到 2/3 以上。

同鑫光电主要管理人员变动情况如下：

职 务 变更前姓名 变更后姓名

（2018-06-08）

法定代表人 沈瞿欢 沈瞿欢

董事 沈瞿欢（董事长）、胡晓艳、

郭跃波、冯燕青、魏明德

沈瞿欢（董事长）、胡晓艳、

钟瑾、杜泓标、魏明德

总经理 魏明德 魏明德

监事 牛随春、孙强、李艳敏 牛随春、姚志炎、穆家敏

杜泓标于 2018 年 3 月开始担任海宁瑞美科技有限公司法定代表人。杜泓标、

钟瑾受海宁瑞美科技有限公司委派成为同鑫光电董事，因此郭跃波、冯燕青相应

退出。

郭跃波于 2018 年 6 月 8 日不再担任同鑫光电董事，由于公司联营企业海宁

东方天力创新产业投资合伙企业（有限合伙）投资并持有海宁瑞美科技有限公司

第 27 页 共 54 页

29.375%股权，因此公司与同鑫光电存在关联关系。公司不存在其他未披露的关

联关系和潜在利益安排。

(3) 2019 年度

同鑫光电股权结构变动情况如下：

股 东

变更前（2018-11-23） 变更 变更后（2019-08-02） 受让方与

公司是否

存在关联

关系
出资额

股权比

例（%）
转让金额 出资额

股权比例

（%）

海宁瑞美科

技有限公司
11,800.00 67.00 -11,800.00

银川育成同

鑫投资合伙

企业（有限合

伙）

11,800.00 11,800.00 67.00 否

徐州协鑫光

电科技有限

公司

2,566.00 14.60 2,566.00 14.60

时涛有限公

司
3,234.00 18.40 3,234.00 18.40

合 计 17,600.00 100.00 17,600.00 100.00

股权转让原因系银川经济技术开发区有意打造中国蓝宝石产业生态集聚基

地，通过银川育成同鑫投资合伙企业（有限合伙）（为银川属地开发区控股基金）

投资持股同鑫光电。

同鑫光电主要管理人员变动情况如下：

职 务 变更前姓名 变更后姓名

（2019-09-04）

法定代表人 沈瞿欢 王习伟

董事 沈瞿欢（董事长）、胡晓艳、

钟瑾、杜泓标、魏明德

王习伟（董事长）、胡晓艳、

袁芳、王欢欢、魏明德

总经理 魏明德 魏明德

监事 牛随春、姚志炎、穆家敏 牛随春、刘利民、王刚

王习伟、袁芳、王欢欢受银川育成同鑫投资合伙企业（有限合伙）委派，成

为同鑫光电董事，因此沈瞿欢、钟瑾、杜泓标相应退出。

公司联营企业海宁东方天力创新产业投资合伙企业（有限合伙）投资并持有

海宁瑞美科技有限公司 29.375%股权，海宁瑞美科技有限公司于 2019 年 8 月 2

日退出投资，因此 2019 年度公司与同鑫光电存在关联关系。公司不存在其他未

披露的关联关系和潜在利益安排。

(4) 2020 年度

第 28 页 共 54 页

2020 年度，同鑫光电不存在股权结构和主要管理人员变动。2019 年 8 月 2

日，海宁瑞美科技有限公司退出投资同鑫光电，因此 2020 年 8 月 1 日后，公司

与同鑫光电不存在关联关系。公司不存在其他未披露的关联关系和潜在利益安排。

(5) 2021 年度

同鑫光电不存在股权结构变动，主要管理人员变动情况如下：

职 务 变更前姓名 变更后姓名

（2021-02-08）

法定代表人 王习伟 姚志炎

董事 王习伟（董事长）、胡晓艳、

袁芳、王欢欢、魏明德

姚志炎（董事长）、胡晓艳、

高明、王欢欢、魏明德

总经理 魏明德 姚志炎

监事 牛随春、刘利民、王刚 牛随春、刘利民、王刚

2021 年度，公司与同鑫光电不存在关联关系。

(6) 2022 年度

同鑫光电股权结构变动情况如下：

股 东

变更前（2019-08-02） 变更 变更后（2022-03-18） 受让方与

公司是否

存在关联

关系
出资额

股权比

例（%）
转让金额 出资额

股权比例

（%）

徐州慧彭股

权投资合伙

企业（有限合

伙）

11,800.00 11,800.00 67.00 否

银川育成同

鑫投资合伙

企业（有限合

伙）

11,800.00 67.00 -11,800.00

徐州协鑫光

电科技有限

公司

2,566.00 14.60 2,566.00 14.60

时涛有限公

司
3,234.00 18.40 3,234.00 18.40

合 计 17,600.00 100.00 17,600.00 100.00

根据公开信息显示，慧眼（徐州）企业管理有限公司为徐州慧彭股权投资合

伙企业（有限合伙）GP，孙善忠为实际控制人。经了解，孙善忠经上海银河星邦

投资管理有限公司推荐，代表其个人。

股权转让原因：经徐州经济技术开发区管委会获悉同鑫光电拟实施产业转移

后，该管委会立即启动专项招商服务机制，明确承诺可提供与银川市同等量级的

优惠政策配套方案。经同鑫光电决策层综合评估区位交通优势、产能迁移成本、

第 29 页 共 54 页

客户服务半径效能及专业技术人才储备等核心要素，基于保障供应链稳定性与可

持续发展考量，最终决议维持徐州基地运营架构。因迁址银川事项终止实施，银

川育成股权投资基金依据协议条款行使股东退出权。银川育成同鑫投资合伙企业

（有限合伙）将股权转让给徐州慧彭股权投资合伙企业（有限合伙）。

同鑫光电主要管理人员变动情况如下：

职 务 变更前姓名 变更后姓名

（2022-11-02）

法定代表人 姚志炎 姚志炎

董事 姚志炎（董事长）、胡晓艳、

高明、王欢欢、魏明德

姚志炎（董事长）、胡晓艳、

丁沛、胡志华、黄蓉

总经理 姚志炎 姚志炎

监事 牛随春、刘利民、王刚 牛随春、高明、王刚

2022 年度，公司与同鑫光电不存在关联关系。

(7) 2023 年度

2023 年度，同鑫光电不存在股权结构和主要管理人员变动，且公司与同鑫

光电不存在关联关系。

(8) 2024 年度

1) 2024 年度第一次变动

股权结构变动情况如下：

股 东

变更前（2022-03-18） 变更 变更后（2024-07-31） 受让方与

公司是否

存在关联

关系
出资额

股权比

例（%）
转让金额 出资额

股权比例

（%）

海宁凯成恒

思股权投资

合伙企业（有

限合伙）

11,800.00 11,800.00 67.00 否

徐州慧彭股

权投资合伙

企业（有限合

伙）

11,800.00 67.00 -11,800.00

徐州协鑫光

电科技有限

公司

2,566.00 14.60 2,566.00 14.60

时涛有限公

司
3,234.00 18.40 3,234.00 18.40

合 计 17,600.00 100.00 17,600.00 100.00

股权转让原因系海宁凯成恒思股权投资合伙企业（有限合伙）根据天通股份

公司 2023 年度报告，了解到公司将对同鑫光电进行增资入股。海宁凯成恒思股

第 30 页 共 54 页

权投资合伙企业（有限合伙）一直围绕蓝宝石产业进行投资布局，看好该行业的

未来发展，考虑上市公司天通股份公司作为同鑫光电最大的供应商将投资入股该

公司，该公司后续财务状况及经营状况将得到较大改善，因此海宁凯成恒思股权

投资合伙企业（有限合伙）通过和徐州慧彭的交流沟通后，受让其在同鑫光电的

持股。2024 年第一次股权转让后，同鑫光电不存在主要管理人员变动。

注：天通新环境技术有限公司、上海天力投资管理有限公司、海宁天力投资

管理合伙企业（有限合伙）三家公司同电话同邮箱的原因，经了解如下：上海天

力投资管理有限公司、海宁天力投资管理合伙企业（有限合伙）聘请了天通下属

孙公司天通新环境技术有限公司的财务人员为其代理记账，双方基于市场原则约

定相关权利义务，该服务属个人行为。该财务人员已于 2024 年 5 月办理退休手

续

2) 2024 年度第二次变动

同鑫光电股权结构变动情况如下：

股 东

变更前（2024-07-31） 变更 变更后（2024-12-31） 受让方与

公司是否

存在关联

关系
出资额

股权比

例（%）
增资金额 出资额

股权比例

（%）

海宁凯成恒思股